
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 61  

din 28.08.2024 
 
privind aprobarea indicatorior tehnico-economici,  a Proiectului Tehnic, D.T.O.E, a 

Documentaţiei Tehnice privind obţinearea avizelor, acordurilor, autorizaţiilor şi a 
devizelor pentru proiectul “AMPLASARE STÂLPI DE ILUMINAT STRADALI 

FOTOVOLTAICI INTELIGENŢI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”  “Mobilitate 

urbană verde – ITS/alte infrastructuri TIC din cadrul "PLANULUI NAŢIONAL DE 
REDRESARE ŞI REZILIENŢĂ ÎN CADRUL APELULUI DE PROIECTE 

PNRR/2022/C10/I.1.2" 
 

Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş, întrunit în şedința ordinară din 
data de 28.08.2024. 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 3777 din 21.06.2024 întocmit de către primarul comunei  

Batoş, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a Proiectului Tehnic, D.T.O.E, Documentaţiei 
Tehnice privind obţinearea avizelor, acordurilor, autorizaţiilor şi a devizelor pentru 
proiectul ’’AMPLASARE STÂLPI DE ILUMINAT STRADALI FOTOVOLTAICI 

INTELIGENŢI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” “Mobilitate urbană verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC din cadrul "PLANULUI NAŢIONAL DE REDRESARE ŞI 

REZILIENŢĂ ÎN CADRUL APELULUI DE PROIECTE PNRR/2022/C10/I.1.2 " ; 
- Raportul de specialitate nr. 3778 din 21.046.2024 la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a Proiectului Tehnic, D.T.O.E, Documentaţiei 

Tehnice privind obţinearea avizelor, acordurilor, autorizaţiilor şi a devizelor pentru 
proiectul ’’AMPLASARE STÂLPI DE ILUMINAT STRADALI FOTOVOLTAICI 

INTELIGENŢI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” “Mobilitate urbană verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC din cadrul "PLANULUI NAŢIONAL DE REDRESARE ŞI 
REZILIENŢĂ ÎN CADRUL APELULUI DE PROIECTE PNRR/2022/C10/I.1.2 "; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, Republicată, cu modificarile şi completarile ulterioare; 
- Ghidul specific-condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 

apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10; 
- Ordonanţa de urgenţă nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

- Ordonanţa de urgenţă nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d, art. 139 alin. 

(3) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici,  Proiectul Tehnic, D.T.O.E,  
Documentaţia Tehnică privind obţinerea avizelor, acordurilor, autorizaţiilor şi a devizelor 

pentru proiectul “AMPLASARE STÂLPI DE ILUMINAT STRADALI FOTOVOLTAICI 
INTELIGENŢI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” “Mobilitate urbana verde – 

ITS/alte infrastructuri TIC din cadrul "PLANULUI NATIONAL DE REDRESARE SI 
REZILIENŢĂ ÎN CADRUL APELULUI DE PROIECTE PNRR/2022/C10/I.1.2 " conform 
anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta  hotărâre.  

Art. 2. Primarul comunei, prin aparatul său de specialitate aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 

Prefectului - Judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş,  Compartimentul Financiar – 
Contabil, consilierul achiziţii publice, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei, afişare şi postare pe pagina de internet www.primariabatos.ro.  
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Batoş în şedinţa 
ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de voturi 12 “pentru” din numărul de 13 consilieri 

în funcţie. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    Contrasemnează pentru legalitate  
Consilier local                        p.  Secretar general al comunei Batoş    
Andone Teodor                                             Mărcuş Florin     

   
 

 
 
 

 
 
 

 
 


